1

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

Ивановский государственный политехнический университет

На правах рукописи

ДЖУМАБАЕВ Мурат Давлетович

ЛЕГКИЙ АРБОЛИТОБЕТОН НА ОСНОВЕ КОМПОЗИЦИОННЫХ

ЦЕМЕНТОЗОЛЬНОШЛАМОВЫХ ВЯЖУЩИХ И

ТВЕРДЫХ ОРГАНИЧЕСКИХ ОТХОДОВ

(НА ПРИМЕРЕ ПОБОЧНЫХ ПРОДУКТОВ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН)

Специальность 05.23.05- Строительные материалы и изделия

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

технических наук

Научный руководитель:

советник РААСН, д. т. н., профессор

Акулова Марина Владимировна

Иваново 2016

2

О Г Л А В Л Е Н И Е

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................5

Глава 1. Разработка теоретических принципов получения легкого

арболита на основе композиционных цементнозольношламовых

вяжущих и скорлупы грецкого ореха ....................................................................14

1.1 Теоретические и практические предпосылки создания арболитобетонов на

основе минеральных и органических отходов промышленности и сельского

хозяйства …………................... ...................................................................................14

1.2 Арболитобетон, его виды, состав и свойства ......................................................17

1.3 Виды вяжущих веществ и добавок, используемых в арболитобетонах и

их влияние на свойства бетонного камня ................... ....... .......................................31

1.4 Разновидности органических заполнителей, применяемых при

производстве арболитобетона и их влияние на свойства материала ......................36

1.5 Теоретические и практические предпосылки разработки и

исследования арболитобетонов на основе местных отходов промышленности и

сельского хозяйства …………………………………………………………………. 42

1.6 Технологические особенности получения цементнозольношламовых

(ЦЗШ) вяжущих веществ …………………………………………………………… 45

1.7 Теоретические основы и принципы активации ЦЗШ вяжущих

материалов …………………………………………………………………………….47

Выводы по главе1……………………….................................................................... 58

Глава 2. Методика разработки и сырьевые смеси для получения

эффективного вяжущего на основе цементнозольной смеси с добавками

бокситового шлама ………………………………………………………………….59

2.1 Сырьевые материалы, применяемые в работе и их характеристика ………….59

2.2 Методика испытаний для получения цементнозольношламовых вяжущих

составов ……………………………………………………………………………… 62

2.3 Измельчение органического заполнителя на основе скорлупы грецкого

ореха …………………………………………………..................................................67

Выводы по главе 2 .......................................................................................................69

3

Глава 3. Разработка составов и исследование свойств

цементнозольношламового легкого арболита с использованием твердых

органических отходов скорлупы грецкого ореха ..…….………………………..70

3.1 Разработка цементозольношламового вяжущего состава методом

комплексной электромеханической активации для легких

арболитобетонов ..………………………………………………………………….....70

3.1.1 Исследование механизма активации цементнозольношламовой вяжущей

смеси при комплексном электромеханическом воздействии ……………………..77

3.1.2 Исследование процессов взаимодействия и образования фазового

состава комплексных вяжущих композиций с золошламовыми

добавками ……………………………………………………………………………..79

3.2 Разработка арболитобетона на основе цементнозольношламовой смеси и

измельченной скорлупы грецкого ореха …………………………………………....87

3.3 Разработка состава цементнозольношламового вяжущего с помощью

метода регрессионного анализа ……………………………………………………..90

3.4 Исследование свойств цементнозольношламового арболитобетона на основе

органического заполнителя из измельченной скорлупы грецкого

ореха…………………………………………………………………………………...98

3.4.1 Влияние органических заполнителей на основе измельченной

скорлупы грецкого ореха и вяжущих на физико-механические

характеристики и технологические особенности получения

цементнозольношламового арболита …………………………………………....... 98

3.4.2 Анализ химического состава органического заполнителя и его

адгезионной способности с цементнозолошламовым вяжущим ……………......100

3.4.3 Технологическая схема нейтрализации экстрактивных веществ из

скорлупы грецкого ореха ………………………………………………………......103

3.4.4 Определение факторов, влияющих на физико-механические

характеристики цементнозолошламового арболита на измельченной

скорлупе грецкого ореха ……………………………………………………………104

Выводы по главе 3. ................................................................................................... 114

4

ГЛАВА 4. Производственное внедрение результатов исследований и

технико-экономическая оценка технологий производства

цементнозольношламового арболита при изготовлении стеновых

блоков ……………………………………………………………………………….116

4.1 Технология цементнозольношламового арболита на вяжущей смеси,

активированной комплексным электромеханическим способом, и

заполнителе из измельченной скорлупы грецкого ореха ………………………116

4.2 Производственное внедрение цементнозольношламового арболита на

заполнителе из измельченной скорлупы грецкого ореха и его технико-

экономическая эффективность ………………………………………................... 118

Выводы по главе 4 ………………………………………………………................ 126

Заключение………………………………………………………………………….127

Список использованной литературы …………………………………………...130

Приложения……………………………………………………………………….. 145

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рост жилищного и промышленно-

гражданского строительства в странах Центральной Азии с каждым годом

вызывает все возрастающую потребность в строительных материалах. В регионах

с жарким климатом наибольшее распространение получает арболитобетон. Он

сочетает в себе легкость, экологичность, высокие теплоизоляционные качества и

может содержать в своем составе растительные отходы сельского хозяйства,

которыми богаты степные районы.

В настоящее время кроме традиционных органических сырьевых материалов –

хлопчатника, тростника в Центрально-Азиатском регионе скопились огромные

запасы твердых органических отходов пищевой промышленности в виде скорлупы

грецкого ореха. Измельченная скорлупа имеет преимущество перед растительными

стеблями – она твердая, плотная, поэтому использование ее в производстве

арболитобетонов позволит получить конструкционно-теплоизоляционные изделия

широкого профиля, что является актуальным.

Для производства арболитов на местном органическом сырье хорошо

зарекомендовали себя композиционные вяжущие на основе отходов

металлургической и топливной промышленностей. Они имеют хорошее сцепление с

органическим заполнителем и устойчивы к цементным «ядам». Использование

отходов промышленности в качестве цементнозольношламовых вяжущих,

обладающих высокой активностью и приводящих к возникновению

структурообразующих элементов, должно привести к повышению прочностных

характеристик, долговечности и биологической стойкости арболита.

Данное диссертационное исследование выполнено в соответствии с Законом

Республики Казахстан № 259-V ЗРК «О республиканском бюджете на 2015–2017

годы» от 28.11. 2014 г., Законом Республики Казахстан № 407-IV ЗРК «О науке»

от 18.02.2011 г., Постановлением Правительства Республики Казахстан № 1300

«О реализации Закона Республики Казахстан “О республиканском бюджете на

2015– 2017 годы”» от 11.12. 2014 года, Постановлением Правительства
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Республики Казахстан № 575 «Об утверждении Правил базового, грантового,

программно-целевого финансирования научной и (или) научно-технической

деятельности» от 25.05. 2011 года, решением Национального научного совета о

грантовом финансировании «Рациональное использование природных ресурсов,

переработка сырья и продукции» (протокол № 2 от 23.01. 2015 года), приказом

Председателя Комитета науки № 8-нж от 02.02. 2015 года.

Степень разработанности темы исследования. В ходе выполнения

диссертационной работы был проведен научно-технический обзор литературы по

технологии получения арболитов, режимам комплексной механохимической

активации его компонентов, видам минеральных и пластифицирующих добавок

на основе цементнозольношламовых вяжущих, используемых в составах

арболитобетонов.

Теоретическими основами диссертации стали исследования отечественных и

зарубежных ученых, посвященные вопросам структурообразования, технологиям

получения и оптимизации составов арболитобетонных материалов, способам

модифицирования дисперсных вяжущих систем и бетонов с различными

минеральными пластифицирующими добавками и изучению их свойств. Развитию

науки и технологии в производстве арболитобетонов огромное влияние оказали

фундаментальные труды А. А. Акчабаева, Ю. М. Баженова, М. В. Балахнина, А. Т.

Баранова, Г. А. Батырбаева, А. А. Безверхия, К. А. Бисенова, И. С. Бобика, П. И.

Боженова, П. П. Будникова, Г. А. Бужевича, Ю. С. Бурова, Ю. М. Бутта, Б. Н.

Виноградова, А. В. Волженского, Х. С.Воробьева, А. Е. Галибина, Е. А. Галибиной,

В. Д. Глуховского, Ю. П. Горлова, Г. И. Горчакова, К. Э. Горяйнова, Г. Д. Диброва,

В. Г. Довжика, Г. Е. Евсеева, И. А. Иванова, И. К. Касимова, В. Х. Кикаса, М. И.

Клименко, В. К. Козлова, В. И. Логаниной, Л. А. Малининой, Е. Н. Малинского, В.

М. Медведева, В. А. Мелентьева, А. П. Меркина, И. П. Мещерякова, В. Ф.

Мигачева, А. И. Минаса, И. Х. Наназашвили, К. Д. Некрасова, В. Г. Пантелеева, Н.

А. Попова, В. И. Романова, В. Н. Россовского, И. А. Рыбьева, Г. В. Румына, В. И.

Савина, Г. П. Сахарова, А. М. Сергеева, Т. Е. Сергеева, Г. Н. Сиверцева, Р. Б.
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Сироткина, В. Н. Сокова, Ю. А. Соколовой, Н. Я. Спивака, В. В. Стольникова, В. Б.

Судакова, А. А. Тулаганова, С. В. Федосова, Н. И. Федынина, Г. П. Чеблыкина, М.Ф.

Чебукова, А.С. Щербакова, В. М. Хрулева, М. В. Акуловой, Исакулова Б. Р. и др.

Благодаря этим исследованиям в производстве арболитобетонов широко

используются отходы промышленности и сельского хозяйства растительного

происхождения.

Анализ мирового опыта свидетельствует о том, что большие возможности

для строительной отрасли открываются с использованием цементов и бетонов из

минеральных вторичных ресурсов промышленности и органических

растительных отходов. В данном исследовании использованы теоретические и

методологические наработки предшественников, но внимание акцентировано на

нерешенных проблемах повышения качества арболита с использованием

различных отходов промышленности и сельского хозяйства.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является получение легкого арболитобетона на основе композиционных

цементнозольношламовых вяжущих, разработка научных основ формирования их

структуры, состава и свойства при использовании в качестве заполнителя твердых

органических отходов из измельченной скорлупы грецкого ореха.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Разработка теоретических принципов получения легкого арболита на

основе композиционных цементнозольношламовых вяжущих и скорлупы

грецкого ореха.

2. Исследование возможности получения эффективного вяжущего на основе

цемента, высококальциевой золы-уноса и бокситового шлама, повышенной

адгезионной способности к органическим компонентам арболитобетона,

активированного электромеханическим способом.

3.Разработка составов и исследование свойств цементозольношламового

вяжущего на основе цемента, высококальциевой золы-уноса и бокситового

шлама, активированного электромеханическим способом.
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4. Исследование совместного влияния органического заполнителя на основе

измельченной скорлупы грецкого ореха и составляющих

цементнозольношламового вяжущего на формирование микроструктуры и

прочностные характеристики арболитобетона.

5.Разработка составов и исследование свойств цементозольношламового

легкого арболита с использованием твердых органических отходов скорлупы

грецкого ореха.

6. Технико-экономическая оценка технологий производства

цементозольношламового арболита на основе твердых органических отходов

скорлупы грецкого ореха при изготовлении стеновых блоков.

Научная новизна исследования. Основные результаты, полученные

автором и составляющие научную новизну диссертации, заключаются в

следующем:

- впервые исследована возможность получения вяжущего повышенной

адгезионной способности к органическому заполнителю на основе

цементозольношламового вяжущего. Проведены измерения

электрокинетического потенциала вяжущей смеси при использовании для

измельчения обычного помола, мокрого домола и комплексной

электромеханической активации;

- выявлены закономерности получения цементнозольношламовых вяжущих,

актвированных комплексным электромеханическим способом с добавкой

высококальциевой золы-уноса и бокситового шлама повышенной адгезионной

способности к органическим волокнистым материалам арболитобетона.

- разработан состав вяжущего на основе цемента, золы и бокситового шлама

с увеличенной адгезионной способностью к твердым органическим отходам при

использовании метода комплексной электромеханической активации;

- впервые предложен состав легкого арболитобетона на

цементозольношламовом вяжущем с органическим заполнителем на основе

измельченной скорлупы грецкого ореха фракциями 2,5-5 мм в соотношении 1:
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0,73 соответственно, соответствующий требованиям ГОСТа к легким бетонам и

санитарно-эпидемиологическим нормам;

- для проведения процесса комплексной электромеханической активации

вяжущего состава разработана установка на базе барабанной мельницы МШЛ-1П.

Электрическое поле внутри установки создается за счет двух электродов,

выполненных из нержавеющего металла в виде двух круглых пластин, диаметр

которых совпадает с внутренним диаметром цилиндра барабанной мельницы;

- разработана принципиальная технологическая схема производства арболита

на цементозольношламовом вяжущем и заполнителе из измельченной скорлупы

грецкого ореха. Разработанная схема отличается от традиционной схемы

получения арболитов добавлением стадии комплексной электромеханической

активации при помоле, исключением процесса принудительного прессования при

формовании изделия и заменой тепловой обработки полученных изделий на

тепловлажностную.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования.

Теоретическая значимость работы состоит в использовании

фундаментальных научных исследований в области структурообразования

модифицированных композиционных арболитобетонов на основе

цементнозольношламовых вяжущих и отходов сельского хозяйства.

С помощью методов системного анализа разработаны теоретические

принципы получения легкого высокопрочного арболитобетона на основе

композиционных бокситошламовых и цементозолосодержащих вяжущих,

методологически обоснована целесообразность комплексного регионального

использования промышленных и сельскохозяйственных отходов. Проведен

комплексный анализ особенностей структуры и свойств арболита в зависимости

от его состава. Исследована возможность получения вяжущего повышенной

адгезионной способности к органическому заполнителю на основе

цементозольного вяжущего и бокситового шлама.

Проведены измерения электрокинетического потенциала вяжущей смеси при
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использовании для измельчения обычного помола, мокрого домола и

комплексной электромеханической активации. Найдены зависимости уменьшения

ζ – потенциала при способе комплексной электромеханической активации, что

сказывается на повышении активности вяжущей смеси. Установлено влияние 1%

хлористого бария на процесс комплексной электромеханической активации.

Исследованы процессы взаимодействия и образования фазового состава

комплексных вяжущих композиций с золошламовыми добавками. Результаты

рентгенофазового, термографического анализа цементозольношламового камня

вяжущего и ИК – спектроскопии показывают присутствие в образцах

гидроалюмината, портландита, кальцита, барита, алита, гидросиликата, кварца.

Определено влияние тепловлажностной обработки на формирование структуры

арболита.

Практическая значимость заключается в:

- разработке нового цементозольношламового вяжущего с увеличенной

адгезионной способностью к твердым органическим отходам при использовании

метода комплексной электромеханической активации;

- разработке состава легкого арболитобетона на цементозольношламовом

вяжущем с органическим заполнителем на основе измельченной скорлупы

грецкого ореха, соответствующего требованиям ГОСТа и санитарно-

эпидемиологическим нормам для использования в производстве стеновых блоков

для жилых зданий;

- разработке технологической схемы производства арболита на

цементозольношламовом вяжущем и заполнителе из измельченной скорлупы

грецкого ореха, отличающейся добавлением стадии комплексной

электромеханической активации при помоле, исключением процесса

принудительного прессования при формовании изделия и заменой тепловой

обработки изделий на тепловлажностную. Предлагаемая технология для

получения легкого арболита позволит сократить время и энергозатраты при

приготовлении арболитовой смеси в 1,5-1,9 раза, время укладки и уплотнения

смеси в 2-2,5 раза, длительность цикла твердения изделий в 6-7 раз, удельную
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металлоемкость производства в 1,8-2,3 раза, что при производительности 2000 м3

арболитовых изделий в год позволит получить экономический эффект в 204470

руб. в год.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой диссертационного исследования послужили

современные положения теории и практики создания, разработки легкого

арболитобетона на основе композиционных цементнозольношламовых вяжущих.

При проведении научных исследований использовались стандартные средства

измерений и методы анализа физико-механических характеристик арболитовых

композитов, полученных с применением современных методов рентгенофазового,

дифференциально-термического анализа и испытательного оборудования.

Положения, выносимые на защиту:

- теоретические и методологические принципы получения легких

арболитобетонов на основе композиционных цементнозольношламовых

вяжущих;

- закономерности получения цементнозольношламовых вяжущих

активированных комплексным электромеханическим способом с добавкой

высококальциевой золы-уноса и бокситового шлама повышенной адгезионной

способности к органическим заполнителям арболитобетона;

- установленные возможности повышения прочностных свойств

цементнозольношламовых вяжущих с активированными комплексными

добавками на основе высококальциевой золы-уноса и бокситового шлама;

- выявленные закономерности цементнозольношламовых вяжущих

зависимостей их фазового состава от вида и содержания комплексных добавок;

- закономерности влияния добавок на основе высококальциевой золы-уноса и

бокситового шлама на структурообразование и физико-химические свойства

композиционных вяжущих для получения конструкционных арболитобетонов

повышенной прочности;
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- полученные диаграммы графической интерпретации результатов

многофакторных экспериментальных исследований, позволяющие

оптимизировать составы вяжущих растворов в широких пределах;

- разработанные составы цементнозольношламовых легких арболитовых

композиций;

- полученные зависимости скорости набора прочности

цементнозольношламовых легких арболитовых композиций от их состава и

технологии получения;

- выявленные закономерности комплексного влияния целлюлозных

органических заполнителей на основе измельченных органических отходов и

вяжущих составляющих на формирование микроструктуры и прочностные

характеристики цементозольношламового арболита;

- процессы, происходящие при обработке огранического заполнителя

минерализирующимися растворами, приводящие к улучшению прочностных

свойств органического компонента в составе арболита;

- результаты производственных испытаний и внедрения, разработанных

цементнозольношламовых мелкозернистых арболитов на основе измельченной

скорлупы грецкого ореха при изготовлении стеновых блоков.

Степень достоверности и апробация результатов.

Степень достоверности результатов диссертационного исследования и

выводов по работе подтверждена сходимостью большого числа

экспериментальных данных, полученных с применением комплекса стандартных

и высокоинформативных методов исследования, их непротиворечивостью

известным закономерностям. Выводы и рекомендации работы получили

положительную апробацию и внедрены в строительную практику.

Основные положения и результаты диссертационной работы автора

докладывались и обсуждались на: VIII международной научно-практической

конференции «Найновите научни постижения – 2012» (София, 2012); VIII

международной научно-практической конференции Naukowaprzestrzen Еuropy –
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2012 (Przemysl, 2012); международной научно-практической конференции

«Информационная среда вуза» (Иваново, 2012); международной научно-

практической конференции «Новейшие достижения науки – 2013» (София, 2013);

международной научно-практической конференции «Дни науки – 2013» (Прага,

2013).

Результаты исследования нашли практическое применение на Актюбинском

заводе по выпуску строительных материалов ТОО «ЖБИ-25». Теоретические

положения диссертационной работы, а также результаты экспериментальных

исследований используются в учебном процессе Актюбинского университета

имени С. Баишева при подготовке бакалавров по профилю «Промышленное и

гражданское строительство».

[…]


сжатии после твердения в нормальных условиях и после термообработки в

различном возрасте.

Учитывались также однородность структуры получаемого материала,

внешний вид изделий, шероховатость и целостность поверхностей и граней,

влажность арболита к моменту испытания и сроки достижения изделиями

отпускной (по ГОСТ 19222) -25% влажности.

Выпущенная партия изделий была использована при строительстве

многоквартирного жилого дома в районе Батыс-2, Актюбинской области в

качестве ограждающих конструкций стен взамен керамзитобетона и тяжелого

бетона.

Производство опытно-промышленной партии цементозольношламового

арболита показало его высокую технико-экономическую эффективность за счет

низкой себестоимости и высокой активности цементнозольношламовой вяжущей

смеси по отношению к заполнителям.

В работе был произведен расчет эффективности от внедрения в производство

опытно-промышленной партии цементозольношламового арболита на

Актюбинском заводе ЖБИ совместно с ТОО «Региональный индустриальный

технопарк Актобе». Эффективность производства цементозольношламового

арболита определялась по приведенным затратам на 1 м³ готового изделия.

Затраты определялись по изменяемым статьям: материалы, топливо,

электроэнергия. Удельные капиталовложения и результаты расчета приведены в

Таблице 4.3.

Базой для сравнения принято производство арболита на портландцементном

вяжущем [73].
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Таблица 4.3

Сравнительная калькуляция себестоимости изготовления 1м3
арболита в

ценах 2016 года (Казахстан)

№ Статьи затрат

Еди-

ницы

изме-

ре-

ния

Расход

материалов,

1 м3 арболита
Стои-

мость

мате-

риа-

лов,

руб.

Стоимость 1 м3

арболита, руб.

По

сущес-

тву-

ющей

техно-

логии

Пред-

полага-

емый

проект

По

сущес-

тву-

ющей

техно-

логии

Предпо-

лагаемый

нроект

1. Портландцемент кг 370 184,25 4 1480 737,0

2.
Бокситовый

шлам
кг - 33,5 0,5 - 16,75

3.

Измельченные

стебли

хлопчатника

кг

120

-

0,2

24

-

4.

Измельченная

скорлупа

грецкого ореха

кг - 245 0,6 - 147

5. Зола-унос кг - 117,25 0,3 - 35,2

6. Хлорид кальция кг 6 - 6 36 -

7. Хлорид бария кг - 3,35 80 - 268

8. Вода кг 250 110 0,3 75 33

9. Итого

1615 1236,95

10.
Основная

зарплата рабочих
руб. 6 чел. 6 чел. 10000 60000 60000

11. Электроэнергия кВт 6,2 6,2 4 24,8 24,8

12.
Дополнительные

ресурсы
руб. 30 30

13. Общие расходы руб. 100 100

14. Всего: руб. 61769,8 61391,75

При расчете экономического эффекта использована технология производства

цементнозольношламовых арболитовых блоков размером 200х200х400мм,
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изготовленных согласно ГОСТ 19222 «Арболит и изделия из него. Общие

технические требования». Годовой экономический эффект определялся по

формуле:

Э = [(З1 – З2) - Ен (К3 /А)] х А, (4.1)

где З1 и З2 - приведенные затраты на производство базового и нового

материала, руб.; Ен – нормативный коэффициент, равный 0,15; К3- капитальные

затраты на внедрение мероприятия, руб.; А- годовой объем выпускаемой

продукции, м3.

Приведенные затраты на 1 м3 арболита по существующей технологии

производства составили 62689,6 руб., а по предлагаемому проекту 62391,8 руб. в

год.

При этом ожидаемый годовой экономический эффект составит:

Э = [(61769,8 – 61391,8) - 0,15 (120000 /2000)] х 2000 = 678000 рублей в год. (4.2)

Дополнительная экономия обеспечивается повышением прочности

цементнозольношламовых арболитовых блоков, изготовленных на основе

измельченной скорлупы грецкого ореха, и снижением брака в количестве 15% от

стоимости единицы изделия.

Э1 = (24,4 х 0,15) х 2000 = 7440 руб. (4.3)

Таким образом, суммарный экономический эффект от внедрения технологии

цементозольношламового арболита составит:

Эс = 678000 + 7440 = 685440 руб. в год. (4.4)

Ожидаемый экономический эффект от внедрения в производство

теплоизоляционного цементозольношламового арболита в системе Актобестроя

составил 685440 в год. Полный расчет технико-экономической эффективности от

внедрения приведен в приложении.

В данной работе также проведен расчет экономической эффективности от

внедрения технологии производства цементозольношламового арболита на

заполнителе из скорлупы грецкого ореха на базе Актюбинского завода

железобетонных изделий ТОО «ЖБИ-25».
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Расчет экономической эффективности арболита выполнен согласно

«Инструкции по определению экономической эффективности строительстве

новой техники, изобретений и рационализаторских предложений» СН 509.

Определение экономической эффективности от внедрения КЭМА активации

вяжущего при производстве арболитовых блоков производилось путем

сравнивания калькуляции себестоимости изготовления единицы продукции по

известной технологии и предлагаемому проекту.

Результаты расчета показали, что сравнительная калькуляция себестоимости

изготовления 1м3 арболита на актюбинском заводе железобетонных изделий ТОО

«ЖБИ-25» составляет по существующей технологии 23631,5 рублей, а по

предлагаемому проекту – 21334,0 рублей.

Годовой экономический эффект определялся по формуле (4.1).

Приведенные затраты на 1 м3 арболита составили по существующей

технологии 23631, 5 рублей, а по предлагаемому проекту – 21334,0 рублей.

При этом ожидаемый годовой экономический эффект составит:

Э = [(23631,5– 21334,0) - 0,15 х 200000] х 2000 = 177800 рублей / год. (4.5)

Таким образом с каждого квадратного кубометра арболитовых изделий

получится экономия 88,9 рублей. Дополнительная экономия обеспечивается

повышением прочности арболитовых блоков, изготовленных на скорлупе

грецкого ореха, снижения количества брака в количестве 15% от стоимости

единицы изделия.

Э1 = (88,9 · 0,15) х 2000= 26670 рублей. (4.6)

Поэтому суммарный экономический эффект от внедрения в производство

технологии цементозольношламового арболита на вяжущем, активированном

КЭМА способом, составит:

Эс = 177800 + 26670 = 204470,0 рублей. (4.7)
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Выводы по главе 4:

1. Разработана принципиальная технологическая схема производства арболита

на цементозольношламовом вяжущем и заполнителе из измельченной

скорлупы грецкого ореха. Разработанная схема отличается от традиционной

схемы получения арболитов добавлением стадии комплексной

электромеханической активации при помоле, исключением процесса

принудительного прессования при формовании изделия и заменой тепловой

обработки полученных изделий на тепловлажностную. Данная технология

для получения легкого арболита по сравнению с традиционными

технологиями позволит сократить в 2,2–2,7 раза – время укладки и

уплотнения смеси, в 7–8 раз – длительность цикла твердения изделий.

2. Проведено опытно-промышленное апробирование результатов

исследований, которое подтвердило эффективность получения арболита на

КЭМА цементнозольношламовом вяжущем и измельченной скорлупе грецкого

ореха. Произведен производственный выпуск цементозольношламовых

арболитовых теплоизоляционных блоков с размерами 200х200х400 мм на основе

измельченной скорлупы грецкого ореха, которые были использованы при

возведении ограждающих конструкций и перегородок жилого дома.

3. Произведен расчет экономической эффективности применения арболита на

цементнозольношламовом вяжущем с заполнителем на основе измельченной

скорлупы грецкого ореха. На базе Актюбинского завода железобетонных изделий

выпущены цементнозольношламовые блоки на основе измельченной скорлупы

грецкого ореха с экономическим эффектом от применения разработанного

состава арболитобетона 685440 рублей в год. Показано, что на производственном

участке ТОО «Региональный индустриальный технопарк Актобе» по

предлагаемому способу ожидаемый экономический эффект составит 204470 руб.

в год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. С помощью методов системного анализа разработаны теоретические

принципы получения легкого высокопрочного арболитобетона на основе

композиционных цементозолошламосодержащих вяжущих, методологически

обоснована целесообразность комплексного регионального использования

промышленных и сельскохозяйственных отходов. Проведен комплексный анализ

особенностей структуры и свойств арболита в зависимости от его состава.

Исследована возможность получения вяжущего повышенной адгезионной

способности к органическому заполнителю на основе цемента, золы и

бокситового шлама. Проведены измерения электрокинетического потенциала

вяжущей смеси при использовании для измельчения обычного помола, мокрого

домола и комплексной электромеханической активации. Найдено, что при

способе комплексной электромеханической активации вяжущего значение ζ –

потенциала уменьшаются с 42,2 мВ до 30,5 мВ, по сравнению с обычным

помолом и мокрым домолом, что сказывается на повышении активности вяжущей

смеси, а, следовательно, прочности цементозольношламового камня и арболита

на его основе. Установлено, что наиболее эффективно протекает процесс

комплексной электромеханической активации при добавлении хлористого бария.

2. Исследованы процессы взаимодействия и образования фазового состава

комплексных вяжущих композиций с золошламовыми добавками.

Рентгенофазовый анализ показал, что в образцах цементозолошламовых вяжущих

присутствует: гидроалюминат, портландит, кальцит, барит, алит, гидросиликаты,

кварц. Найдено, что степень гидратации алита d = 2,185 10-10м в образце

вяжущего, активированного способом комплексной электромеханической

активации, по сравнению с интенсивностью аналогичной линии в образце

вяжущего без активации выше. Это показывает влияние активации на

образование высокоосновных силикатов кальция. Полученные выводы

подтверждаются результатами термографического анализа

цементозольношламового камня вяжущего и ИК – спектроскопией. Найдено, что

пропаривание цементозолошламового вяжущего в течение 250 ч способствует
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более глубокому протеканию процесса взаимодействия высококальциевой золы-

уноса с бокситовым шламом. Об этом свидетельствуют данные рентгенофазового

анализа, согласно которому появляются линии, относящиеся к кальциевому

цеолиту-жисмондину.

3. С помощью метода регрессионного анализа разработан вяжущий состав на

основе цементозолошламового вяжущего с увеличенной адгезионной

способностью к твердым органическим отходам при использовании метода

комплексной электромеханической активации. Комплексная электромеханическая

активация проводится одновременно при совместном помоле цемента с золой в

течение 10 минут в поле постоянного тока напряжением 25-60 В. Для проведения

процесса комплексной электромеханической активации вяжущего состава

разработана лабораторная установка на базе барабанной мельницы МШЛ-1П.

Электрическое поле внутри лабораторной установки создается за счет двух

электродов, выполненных из нержавеющего металла в виде двух круглых

пластин, диаметр которых совпадает с внутренним диаметром цилиндра

барабанной мельницы. Разработанный состав комплексной электромеханический

активированной вяжущей смеси включает в себя портландцемент 50 - 60%, золу-

унос 30 - 40%, бокситовый шлам 5 – 15% и хлорид бария в количестве 1% от

общей массы вяжущего.

4. Разработан состав легкого арболитобетона на цементозольношламовом

вяжущем с органическим заполнителем на основе измельченной скорлупы

грецкого ореха фракциями 2,5-5 мм в соотношении 1: 0,73 соответственно.

Предел адгезионной прочности вяжущего к измельченной скорлупе грецкого

ореха достигает 0,28 МПа. Коэффициент теплопроводности полученного

арболита составил 0,015 Вт / м 0К, предел прочности при сжатии 3,5 МПа,

коэффициент морозостойкости после 35 циклов составил 0,75, что соответствует

требованиям ГОСТа к легким бетонам. Получено санитарно-эпидемиологическое

заключение о возможности использования данного состава в производстве

стеновых блоков для жилых зданий.
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5. Разработана принципиальная технологическая схема производства

арболита на цементозольношламовом вяжущем и заполнителе из измельченной

скорлупы грецкого ореха. Разработанная схема отличается от традиционной

схемы получения арболитов добавлением стадии комплексной

электромеханической активации при помоле, исключением процесса

принудительного прессования при формовании изделия и заменой тепловой

обработки полученных изделий на тепловлажностную. Данная технология для

получения легкого арболита по сравнению с традиционными технологиями

позволит сократить время и энергозатраты при приготовлении арболитовой смеси

в 1,5-1,9 раза, время укладки и уплотнения смеси 2-2,5 раза, длительность цикла

твердения изделий в 6-7 раз, удельную металлоемкость производства в 1,8-2,3

раза.

6. Проведено опытно-промышленное апробирование результатов

исследований, которое подтвердило эффективность получения арболита на

КЭМА цементнозольношламовом вяжущем и измельченной скорлупе грецкого

ореха. Произведен производственный выпуск цементозольношламовых

арболитовых теплоизоляционных блоков с размерами 200х200х400 мм на основе

измельченной скорлупы грецкого ореха, которые были использованы при

возведении ограждающих конструкций и перегородок жилого дома.

7. Произведен расчет экономической эффективности применения арболита

на цементнозольношламовом вяжущем с заполнителем на основе измельченной

скорлупы грецкого ореха. Показано, что при производительности 2000 м3

арболитовых изделий в год по предлагаемому способу ожидаемый экономический

эффект составит 204470 руб. в год.
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