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На сегодняшний день создание новых строительных материалов и изделий,
обеспечивающих улучшение их эксплуатационных и технологических качеств,
повышение эффективности, снижение их материалоёмкости и трудоёмкости производства
является одной из основных задач в области строительного материаловедения.

В регионах, где древесина является дефицитным и долго восполняемым сырьем,
широкое распространение получает арболитобетон, содержащий в своем составе
органические отходы сельского хозяйства, которыми богаты степные районы. Использование
имеющихся в большом количестве местных минеральных отходов промышленности в
качестве цементозольных и содержащих бокситовый шлам вяжущих с повышенной
активностью к органическим заполнителям и приводящих к возникновению
структурообразующих элементов, должно привести к повышению прочностных и
деформативных характеристик, долговечности и биологической стойкости арболита. Это
свидетельствует о целесообразности исследования возможности получения
высокоэффективных строительных материалов на основе арболита, разработки
технологий их производства и внедрения.

Целью диссертационной работы Джумабаева Мурата Давлетовича является
получение и улучшение технологических и эксплуатационных свойств легких
арболитовых материалов на основе композиционных цементозольношламовых вяжущих и
твердых органических отходов, что позволяет считать тему диссертации актуальной как с
научной, так и с практической точки зрения.

Автором успешно решена задача эффективного изменения свойств
композиционного вяжущего с различными добавками, что позволило реализовать
комплекс технологических задач и получить легкие арболитовые композиты с
необходимыми эксплуатационными характеристиками.

Выводы, сформулированные соискателем на основе проведенных
экспериментальных исследований, отражают значимость работы для теории и практики
производства арболитобетонов на основе композиционных цементозольношламовых
вяжущих составов из местных сырьевых ресурсов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что впервые:
- исследована возможность получения вяжущего состава повышенной адгезионной
прочности к твердому органическому заполнителю на основе цементозольношламового
вяжущего;
- разработан состав вяжущей смеси из цемента, золы-уноса и бокситового шлама
повышенной адгезионной способностью к твердым органическим отходам при
использовании метода комплексной электромеханической активаций вяжущего;
- предложен состав легкого эффективного арболитобетона на цементнозольношламовом
вяжущем с органическим заполнителем на основе измельченной скорлупы грецкого ореха
фракциями 2,5-5 мм в соотношении 1: 0,73 соответственно. Разработанный состав

арболитобетона соответствует требованиям ГОСТа к легким бетонам и санитарно-
эпидемиологическим нормам;

Практическая значимость исследования для производства заключается в том, что с
помощью метода комплексной электромеханической активаций разработана новая
цементозольношламовая вяжущая смесь с увеличенной адгезионной способностью к
твердым органическим отходам. Разработан состав легкого арболитобетона на основе
вяжущей смеси из цемента, золы-уноса и бокситового шлама с органическим
заполнителем из измельченной скорлупы грецкого ореха, соответствующий требованиям
ГОСТа и санитарно-эпидемиологическим нормам для использования их в производстве
стеновых блоков для жилых зданий. Разработана принципиальная технологическая схема
производства арболитобетона на цементозольношламовом вяжущем составе и
заполнителе на основе измельченной скорлупы грецкого ореха, которая отличается от
традиционной схемы получения арболитов добавлением стадии комплексной
электромеханической активации при помоле, исключением процесса принудительного
прессования при формовании изделия и заменой тепловой обработки полученных изделий
на тепловлажностную.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:
1. Желательно было бы в работе шире описать проведенные работы по

нейтрализации водоэкстрактивных веществ органического заполнителя (глава 3).
2. В работе желательно было бы конкретизировать вид и метод уплотнения

свежеуложенных арболитобетонов (глава 3).
Автореферат диссертации соответствует требованиям ВАК.
Диссертационная работа написана грамотным техническим языком, по своему

содержанию, актуальности и новизне научных результатов, научной и практической
значимости, по числу публикаций соответствует требованиям к кандидатским
диссертациям. Автор работы Джумабаев Мурат Давлетович заслуживает присуждения
степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 - «Строительные
материалы и изделия».
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